
                                        

 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONTO CONSUNTIVO FINANZIARIO ED 

ECONOMICO PATRIMONIALE  2022 

Azienda pubblica di Servizi alla Persona 

 

 

 

VERBALE DI 

DELIBERAZIONE 

del 

CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 
 

                    N. 4 
 

 

L’anno duemilaventitre addì 16 del mese di maggio,  alle ore 16.30, 

nella sala delle adunanze, convocato dal Presidente, si è riunito il 

Consiglio di Amministrazione nelle persone dei Signori: 
 

 

 
 

Cognome e nome Carica Presente Assente 

Guaschino Maria Teresa Presidente X  

Don Mario Bianchi Vicepresidente       X 

Baldo  Roberto Consigliere       X 

Girardengo Lorenzo Consigliere X        

Robotti Pietro Consigliere X  

 

 

 

 

 
 

Assiste alla seduta la Segretaria Direttrice Maria Grazia Caligaris.  

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la 

seduta. 

COPIA 



                                        

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  
 
 

PRESA visione del Conto Consuntivo reso dal Tesoriere Banca Popolare di Sondrio per il periodo  01.01.2022 
al 31.12.2022 riferibile alle esazioni ed ai pagamenti fatti durante l’anno d’esercizio finanziario 2022 con le 
relative carte e documenti a corredo; 
 
ESAMINATO dettagliatamente il conto in argomento con i prospetti dei residui attivi e passivi e con tutte le 
pezze giustificative allegate; 
 
VISTI e controllati i dati esposti ad ogni singolo capitolo; 
 
VISTI gli elenchi dei residui attivi e passivi riaccertati alla chiusura dell’esercizio finanziario 2022 in 
conformità all’articolo 228 – 3° comma- del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle 
Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, in allegato; 
 
CONSTATATO che la Tesoreria si è data regolarmente carico del fondo di cassa dell’esercizio precedente; 
 
VISTI  tutti gli atti delle esazioni e delle spese, e riconosciuto gli stessi corrispondenti ai dati contabili in 
possesso dell’Ente; 
 
CONSIDERATO che la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal D. lgs. N. 267/2000 
con le disposizioni di cui al Tit. VI, art. 227; 
 
VISTA la DGR n. 5-4063 del 12.11.2021 con cui la Giunta Regionale del Piemonte ha decretato la 
trasformazione dell’IPAB “Casa di Riposo per i Vecchi” in APSP “Case di Riposo di Solero”, con la 
conseguente applicazione,  a partire dal 01.01.2023 e ai sensi dell’art. 18 della L.R. Piemonte n. 12 del 
02.08.2017, dei principi contabili disciplinati dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
 
RITENUTO pertanto di approvare il conto economico e lo stato dei capitali dell’Ente, per evidenziare le 
attività e passività derivanti da obbligazioni  regolarmente approvate, riscontrabili in ogni esercizio 
finanziario solo per la quota di competenza, ma tali da influire sulla situazione patrimoniale dell’Ente e 
precisamente:  
 

 convenzione ventennale con il Consorzio Intercomunale Servizi Sociali Comuni Alessandrino, 
(CISSACA)  approvata con deliberazione n.8 del 13.06.2012, che regolamenta l’utilizzo della struttura 
di proprietà dell’Ente da parte del CISSACA, a compensazione del cofinanziamento di € 620.000,00 
alle spese di ristrutturazione della struttura stessa; il rimborso del prestito di € 1.044.744,90 (€ 
620.000 di capitale più 424.757.10 di interessi) avviene mediante ospitalità gratuita fornita dall’Ente 
a persone inserite da CISSACA. Al 31.12.2022 sono stati restituiti servizi pari a € 714.150,05   resta da 
restituire a CISSACA  la somma di €  330.594,85   comprensiva di capitale più interessi; 

 Estinzione del mutuo BPM contratto dall’Ente per la ristrutturazione di cui sopra e conseguente 
accensione di nuovo mutuo quindicennale con Banca Popolare di Sondrio (quota capitale residuale 
pari a €   465.671,26); 
 

RICHIAMATA la L.R. n°1 dell’8.01.2004 art.55; 



                                        

 

 
ATTESO inoltre il favorevole parere, espresso ai sensi dell’art. 49 della legge n.267/2000 comma 2, dal 
Segretario dell’Ente in merito alla regolarità tecnico-contabile dell’atto stesso; 
 
ACQUISITO il parere favorevole dell'Organo di controllo dell'Ente, dott. Angelo Martinotti; 
 
CON VOTAZIONE unanime favorevole espressa nei modi di legge; 
 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di approvare il Conto Consuntivo finanziario ed economico-patrimoniale dell’esercizio finanziario 
2022 in ogni sua parte, come esatto e regolare, con il seguente risultato finale: 

 
A) CONTO FINANZIARIO 

 

Riscossioni e fondo cassa dell’esercizio precedente €    2.017.148,70 

Pagamenti €    1.864.779,88 

FONDO CASSA €      152.368,82 

Residui attivi €      318.330,27 

TOTALE €      470.699,09 

Residui passivi €      714.298,58 

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE €    -243.599,49 

 
 
 

B) STATO DEI CAPITALI 
 

Si approvano le risultanze di cui all’allegato  prospetto, con patrimonio netto al 31.12.2022 pari a           €   
519.133,30. 
 
 

2) Di provvedere alla pubblicazione dell’atto deliberativo nel sito informatico dell’Ente.  
3) Di trasmettere i  dati del bilancio al competente settore della Regione Piemonte. 

 
 
 
 
 
 
 



                                        

 

Letto, confermato e sottoscritto 

in originale firmata 

 

il Presidente 

f.to Maria Teresa Guaschino 

 

 

i Consiglieri 

f.to Girardengo Renzo 

f.to Robotti Pietro  

 

il Segretario 

f.to Caligaris Maria Grazia 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio sul sito internet di questo Ente 

per 15 giorni consecutivi a decorrere dalla data odierna 

Solero, lì 27.06.2023 

 

La Segretaria Direttrice 

Maria Grazia Caligaris  
 

 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

Solero, lì 27.06.2023 

La Segretaria Direttrice 

Maria Grazia Caligaris  
 

 
Immediatamente esecutiva i sensi della L.R. 12/2017 art. 22 c.1. 

Solero, lì 27.06.2023 

La Segretaria Direttrice 

Maria Grazia Caligaris  

 


